
 
平成 26 年９月５日 

 
とちぎんビジネスダイレクトをご利用のお客さまへ 

                                         株式会社 栃木銀行 

 
「とちぎんビジネスダイレクト」ワンタイムパスワード（乱数表） 

に関するご案内 

 

拝啓  時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

  さて、インターネットバンキングの不正利用（なりすましによる送金等）が全国的

に発生していることから、弊行ではお客さまの預金をお守りするため、「とちぎんビジ

ネスダイレクト」のセキュリティ強化として平成２６年９月７日（日）より、ＩＤ・

パスワード（暗証暗号）によるログオン方式、または電子証明書によるログオン方式

に加え、ワンタイムパスワード（乱数表）による認証を追加いたします。ご利用の際

は、別途お送りしました「とちぎんビジネスダイレクトセキュリティカード」に記載

されたワンタイムパスワード（乱数表）の入力が必要となります。 

誠に恐れ入りますが、何卒ご理解を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

尚、平成２６年４月１日より「とちぎんビジネスダイレクト」の「都度振込・都度

振替」機能を一時停止させていただいており、お客さまには大変ご不便をおかけして

いますことをお詫び申し上げます。 
弊行では、今後ともインターネットバンキングのサービス向上とセキュリティ強化 

 を行ってまいります。 
 

敬具 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【お問い合わせ先】   

インターネットバンキング専用フリーダイヤル 

０１２０－３３－７０７８     

受付時間：９：００ ～ １７：００※銀行休業日を除きます。 

※ インターネットバンキングを利用する際は、下記事項をお願いいたします。 

① 利用するパソコンを限定する「電子証明書」(無料)をご利用ください。 

② インターネットバンキングに使用するパソコンについて、基本ソフトやブラウザは 

最新の状態に更新してください。 

③ メーカーのサポートが切れたパソコンソフトは利用しないでください。 

④ パソコンにセキュリティソフトを導入して、最新の状態に更新してご利用ください。 

⑤ パスワード(暗証番号)は、定期的に変更してください。 

⑥ 電子証明書は正しくご利用願います。 



【ワンタイムパスワード（乱数表）】 

 

１．ワンタイムパスワードについて 

ＩＤ・パスワード方式、または電子証明書方式による本人確認に加え、ログオン 

時の画面でランダムに指定される箇所に「とちぎんビジネスダイレクト セキュリ 

ティカード※」に記載されている乱数表より、該当する数字を入力してご利用いた 

だきます。 

※ 「とちぎんビジネスダイレクト セキュリティカード」は、平成２６年８月下旬に簡易書留郵便にて届出住所に 

お送りしております。 

 

２．「とちぎんビジネスダイレクトセキュリティカード」について 

管理者および、現在ご利用の利用者（複数いる場合は人数分）ごとに新たに発行 

します。 

      

３．ログオン方式の変更 

※ 管理者の方は、平成 26 年 9 月 7日以降、すみやかにワンタイムパスワードの利用設定を行ってください。 

※ 平成 26 年 9 月 7日～平成 26 年 10 月 6 日の間は、管理者および利用者のワンタイムパスワード利用設定前の場合は、ＩＤ・

パスワード方式または電子証明書方式のみでご利用できます。 

 

４．利用手数料 

    基本手数料以外に手数料はかかりません。 

    （振込等をご利用の場合は、従来どおり、別途所定の手数料がかかります。） 

 

５．お申込み 

    お申込みは、不要です。 

※ 管理者および利用者いずれも、ワンタイムパスワードを利用したログオン方式 

に変更となります。 

 変更前（平成 26 年 9 月 6日迄） 変更後（平成 26 年 9 月 7日以降） 

ログオン 

方式 

下記のいずれかのログオン方式 

・ＩＤ・パスワード方式 

・電子証明書方式 

下記のいずれかのログオン方式 

・ＩＤ・パスワード＋ワンタイムパスワード

・電子証明書＋ワンタイムパスワード 


